
1 
 

D.R.S. n. 591 

 

 

                REPUBBLICA ITALIANA 

 
    REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE  

             DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AMBIENTE  

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale n. 98 del 06/05/1981, e successive modifiche e integrazioni, norme per 1’istituzione in Sicilia di parchi e riserve naturali; 
VISTO il D.P.R.S. del 17/03/1987 n. 37, istitutivo del Parco del1'Etna;  
VISTO il D.A. del  09/11/1989 n. 1481, istitutivo del Parco delle  Madonie;  
VISTO il D.A. de1 04/08/1993 n. 560, istitutivo del Parco dei Nebrodi; 

VISTO l’art.129 della L.R. 3/05/2001 n. 6, istitutivo del Parco Fluviale dell’Alcantara; 
VISTE le Convenzioni stipulate tra l’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente e le ex Provincie Regionali di Ragusa, Siracusa e Trapani, (oggi 
Liberi Consorzi Comunali), e le ex Provincie Regionali di Catania, Messina e  Palermo, (oggi  Città Metropolitane), per l’affidamento in  gestione delle 
Riserve Naturali;  
VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000; 

VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per 1’anno 2015 Legge di stabilita” ed in particolare il comma 6, 

dell’articolo 98, che prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette 

giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 
VISTA la Legge Regionale n. 13 del 25 maggio 2022 “Legge di Stabilità regionale 2022-2024”;                                                          

VISTA la delibera di Giunta di Governo regionale n. 265 con cui si approva anche il Bilancio finanziario gestionale con la ripartizione in capitoli 

per Amministrazione; 
VISTO il D.P.R.S. n. 2799 del 19/06/2020 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta n. 256 del 14.06.2020, è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Battaglia Giuseppe; 
VISTO il D.D.G. n. 565 del 15/06/2022 del Dipartimento Regionale dell’Ambiente con il quale è stato conferito al Dott. Francesco Picciotto 
l’incarico di dirigente del Servizio 3 “Aree Naturali Protette, Rete natura 2000, Sviluppo Sostenibile”;             
VISTA la L.R. n. 47 dell’8/07/1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;  
CONSIDERATO che il comma 1 dell’art. 39 bis della L.R. 98/81 stabilisce che il finanziamento della dotazione organica dei parchi e delle riserve 
naturali è a carico della Regione Siciliana; 
RITENUTO di dover assicurare lo svolgimento ordinario delle attività degli Enti Parco Siciliani e degli Enti Gestori delle Riserve Naturali, per consentire 
il perseguimento dei fini istitutivi di ogni area naturale protetta per il corrente anno, proporzionalmente allo stanziamento del capitolo 443305; 
CONSIDERATO che, ai sensi del comma 4 dell’art. 22 del D.lgs 14/03/2013 n. 33 “nel caso di mancata ed incompleta pubblicazione dei dati relativi agli 
Enti di cui al comma 1, è vietata l’erogazione in loro favore di somme a qualsivoglia titolo da parte dell’amministrazione interessata”; 
VERIFICATO che gli Enti  Parco hanno ottemperato a quanto disposto dall’art. 22 del D.lgs 14/3/2013, n.33;  
VISTO l’art. 21 della L.R. n. 8 dell’8/05/2018, con il  quale è stata abrogata la T.U.R.; 
VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 11 del 25.08.2018 “Abrogazione della tesoreria unica regionale (T.U.R.)” con cui 
vengono indicate le modalità provvisorie per i trasferimenti agli Enti;             
CONSIDERATO che, con la L.R. n. 13/2022, artt. 17 e 18 l’attuale stanziamento sul capitolo 443305 per l’anno in corso, di € 6.017.193,40; 
CONSIDERATO che con il D.R.S. n. 116 del 07.03.2022  si è proceduto alla ripartizione e all’attribuzione di € 1.336.718,87, pari ai 4/12 dello 
stanziamento esistente autorizzato con l.r. n. 1/2022, sulla base del rapporto percentuale tra la somma impegnata e quella assegnata a ciascun ente 
Parco, Città Metropolitana e Libero Consorzio Comunale nell’esercizio finanziario 2021 a titolo d’acconto per il corrente esercizio;               CONSIDERATO
Riserve” del Bilancio della Regione Siciliana, la somma di € 1.231.652,77 (euro unmiolioneduecentotrentunomilaseicentocinquantadue/77) 
relativamente ai 4/12esimi, quale quota spettante in regime di esercizio provvisorio (L.R.n. 1 del 24/01/2022) per l’esercizio finanziario 2022, 
solamente a favore degli Enti Parco delle Madonie, dei Nebrodi, dell’Alcantara e dell’Etna, del Libero Consorzio Comunale di Siracusa e di 
Ragusa, e delle Città Metropolitane di Messina e di Catania poiché la Città Metropolitana di Palermo e  il Libero Consorzio di Trapani non 
avevano trasmesso la richiesta di fabbisogno per l’esercizio finanziario corrente;                                                  
VISTA  la nota della Città Metropolitana di Palermo prot. n. 0028715 del 29/04/2022, protocollata in ingresso al DRA n.29967 del 29.04.2022, con la 
quale è stata trasmessa la richiesta del fabbisogno  per il trattamento economico del personale per l’esercizio finanziario 2022, pari ad € 828.553,49;     
VISTA la nota del Libero Consorzio di Trapani, prot. n. 16696 del 07/06/2022, protocollata in ingresso al DRA al 41782 del 07/06/2022, con la 
quale è stato trasmesso il prospetto con le previsioni di spesa relative al  fabbisogno per il trattamento economico del personale per l’anno 2022 di 
€ 396.395,30; 
CONSIDERATO che diversi Enti hanno manifestato l’esigenza di ricevere un ulteriore acconto sulla propria quota finanziaria del cap. 443305, per 
l’anno 2022, per approntare le spese necessarie per il pagamento degli stipendi e degli emolumenti de1 personale;                           
CONSIDERATO  lo stanziamento attuale  di € 6.017.193,40 sul capitolo 443305; 
VISTA la ripartizione e l’impegno dei  4/12esimi dello stanziamento effettuato ai sensi della l.r. n. 1/2022 come risultante dal sopra citato D.R.S. n. 
116 del 07.03.2022; 
RITENUTO di dovere procedere al riparto della somma complessiva stanziata sul capitolo 443305 “Trasferimenti a favore degli Enti Parco e degli Enti 
gestori delle Riserve Naturali, destinati al trattamento economico del personale assunto per la gestione e la vigilanza dei parchi e delle riserve”; 
CONSIDERATA la ripartizione della somma complessiva di € 6.017.193,40 stanziata sul capitolo 443305 per l’esercizio finanziario in corso sulla 
base del rapporto percentuale tra la somma impegnata e quella assegnata a ciascun ente nell’esercizio finanziario 2021, come riporta la seguente 
tabella: 
 



2 
 

  

Esercizio finanziario 
2021 

Esercizio finanziario 2022 

Enti 

Ripartizione somme  
per l’anno 2021 (DRS 
n. 516 del 14/05/2021 

DRS n. 630del 
01/06/2021) 

percentuale di 
assegnazione su 

stanziamento 2021 

Stanziamento 
complessivo l.r. 

n. 13 del 
25.05.2022 

----------------- 
6.017.193,40 € 

Ripartizione  
somme  per l’anno 
2022  sul  rapporto 

% 2021 

Parco 
dell’Alcantara 530.392,10 € 4,69%   282.206,37 € 
Parco dell’Etna 1.979.075,00 € 17,50%   1.053.008,85 € 
Parco delle 
Madonie 2.468.754,70 € 21,83%   1.313.553,32 € 
Parco dei Nebrodi 3.953.626,40 € 34,96%   2.103.610,81 € 
Lib. Con. SR  218.263,70 € 1,93%   116.131,83 € 
Lib. Con. RG 617.471,40 € 5,46%   328.538,76 € 
Lib. Con. TP  470.454,40 € 4,16%   250.315,25 € 
Città Metr. CT   387.898,70 € 3,43%   206.389,73 € 
Città Metr. PA 418.433,00 € 3,70%   222.636,16 € 
Città Metr. ME 264.630,60 € 2,34%   140.802,33 € 

Totali 11.309.000,00 € 100,00%  6.017.193,40 € 6.017.193,40 € 
 
CONSIDERATO che a seguito decreto di impegno n. 116 del 07.03.2022 si è proceduto ad erogare la somma complessiva di € 1.231.652,77, 
come acconto sul fabbisogno per l’e.f. 2022 agli Enti che ne avevano fatto richiesta (Città Metropolitane di Messina e di Catania, il Libero 
Consorzio Comunale di Siracusa e di Ragusa e agli Enti Parco Regionali delle Madonie, dei Nebrodi, dell’Alcantara e dell’Etna), sulla base della 
percentuale di assegnazione dello stanziamento 2021, ripartita come risulta dalla seguente tabella: 

 

  

CAPITOLO 443305: 
Ripartizione  stanziamento provvisorio Esercizio finanziario 2022 (l.r. n. 

01/2022) 

Enti 
percentuale di 

assegnazione su 
stanziamento 2021 

Disponibilità in  
4/12 L.R. n. 

1/2022 

Ripartizione dei 
4/12 somme  

per l’anno 2022  
sul  rapporto % 

2021 

D.R.S. n. 116 
del 07/03/2022 

Somme 
impegnate 

erogate 
Parco dell’Alcantara 4,69% 1.336.718,873 € 62.692,12 € 62.692,12 € 
Parco dell’Etna 17,50%   233.925,80 € 233.925,80 € 
Parco delle Madonie 21,83%   291.805,73 € 291.805,73 € 
Parco dei Nebrodi 34,96%   467.316,92 € 467.316,92 € 
Lib. Con. SR  1,93%   25.798,67 € 25.798,67 € 
Lib. Con. RG 5,46%   72.984,85 € 72.984,85 € 
Lib. Con. TP  4,16%   55.607,51 € 0,00 € 
Città Metr. CT   3,43%   45.849,46 € 45.849,46 € 
Città Metr. PA 3,70%   49.458,60 € 0,00 € 
Città Metr. ME 2,34%   31.279,22 € 31.279,22 € 

Totali 100,00% 1.336.718,873 €  1.336.718,87 € 1.231.652,77 € 
 
 
RITENUTO di dover ripartire, impegnare e liquidare, sulla base del rapporto percentuale di assegnazione dello stanziamento 2021,  le risorse 
disponibili nel capitolo 443305 pari a € 4.785.540,63 determinate dalla differenza fra lo stanziamento complessivo pari a € 6.017.193,40 e quanto 
erogato a seguito decreto di impegno n. 116 del 07.03.2022 in favore degli Enti Parco, le Città Metropolitane e i Liberi Consorzi Comunali, come 
risulta dalla sotto riportata tabella:  
 

Esercizio finanziario 2022 

Enti Stanziamento 2022 
l.r. n. 15/2022 

Percentuale di 
assegnazione su 

stanziamento 2021 

Ripartizione  
somme  per l’anno 
2022  sul  rapporto 

% 2021 

D.R.S. n. 116 del 
07/03/2022 

Somme impegnate 
erogate 

Differenza da 
attribuire, 

impegnare e 
liquidare con 

questo decreto 
  6.017.193,40 €         

Parco 
dell’Alcantara 4,69% 282.206,37 € 62.692,12 € 219.514,26 € 
Parco dell’Etna 17,50%        1.053.008,85    233.925,80 € 819.083,04 € 
Parco delle 
Madonie 21,83%        1.313.553,32    291.805,73 € 1.021.747,59 € 
Parco dei 
Nebrodi 34,96%        2.103.610,81    467.316,92 € 1.636.293,89 € 
Lib. Con. SR  1,93%           116.131,83    25.798,67 € 90.333,16 € 
Lib. Con. RG 5,46%           328.538,76    72.984,85 € 255.553,91 € 
Lib. Con. TP  4,16%           250.315,25    0,00 € 250.315,25 € 
Città Metr. CT   

  

3,43%           206.389,73    45.849,46 € 160.540,27 € 



3 
 

Città Metr. PA 3,70%           222.636,16    0,00 € 222.636,16 € 
Città Metr. ME 2,34%           140.802,33    31.279,22 € 109.523,11 € 

Totali 6.017.193,40 € 100,00%         6.017.193,40   1.231.652,77 € 4.785.540,63 € 
 

PRESO ATTO che il totale delle risorse da attribuire e da impegnare corrisponde ad € 4.785.540,63, oggi esistente nel cap.443305, quale quota 
disponibile a seguito stanziamento di € 6.017.193,40 autorizzato giusta legge regionale n. 13 del 25 maggio 2022 “Legge di Stabilità regionale 2022-
2024”;       
VISTO che il codice SIOPE relativo al capitolo 443305 è U.1.04.01.02.009; 
Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 
per quanto sopra premesso e considerato 

 
                            DECRETA 

 
Art.1)  E’ impegnata sul cap. 443305 “Trasferimenti a favore degli Enti Parco e degli Enti Gestori delle Riserve Naturali destinati al trattamento economico del personale 

assunto per la gestione e per la vigilanza dei Parchi e delle Riserve” del Bilancio della Regione Siciliana, codice SIOPE U.1.04.01.02.009, .rubrica 
dell’Assessorato Territorio e Ambiente, Dipartimento dell’Ambiente, la somma di € 4.785.540,63 (euro 
quattromilionisettecentottantacinquecinquecentoquaranta/63) quale quota spettante ad oggi disponibile, a seguito dello stanziamento 
autorizzato dalla l.r. n. 13 del 25/05/2022 per l’esercizio finanziario  2022, a favore degli Enti Parco delle Madonie, dei Nebrodi, 
dell’Alcantara e dell’Etna, delle Città Metropolitane CT-ME-PA, e dei Liberi Consorzi Comunali di RG-SR-TP, come rappresentato nella 
seguente tabella:  

 

Esercizio finanziario 2022 

Enti Stanziamento 
2022 l.r. n. 

15/2022 

Percentuale di 
assegnazione su 

stanziamento 2021 

Ripartizione  
somme  per l’anno 
2022  sul  rapporto 

% 2021 

4/12 esimi erogati 

Differenza 
attribuire e 

impegnata con 
questo decreto 

  6.017.193,40 €         

Parco 
dell’Alcantara 4,69% 282.206,37 € 62.692,12 € 219.514,26 € 

Parco dell’Etna 17,50%        1.053.008,85    233.925,80 € 819.083,04 € 

Parco delle 
Madonie 21,83%        1.313.553,32    291.805,73 € 1.021.747,59 € 
Parco dei 
Nebrodi 34,96%        2.103.610,81    467.316,92 € 1.636.293,89 € 

Lib. Con. SR  1,93%           116.131,83    25.798,67 € 90.333,16 € 

Lib. Con. RG 5,46%           328.538,76    72.984,85 € 255.553,91 € 

Lib. Con. TP  4,16%           250.315,25    0,00 € 250.315,25 € 

Città Metr. CT   3,43%           206.389,73    45.849,46 € 160.540,27 € 

Città Metr. PA 3,70%           222.636,16    0,00 € 222.636,16 € 

Città Metr. ME   2,34%           140.802,33    31.279,22 € 109.523,11 € 

Totali 6.017.193,40 € 100,00%         6.017.193,40    1.231.652,77 € 4.785.540,63 € 
 
     

Art.2)   E’autorizzata la contestuale liquidazione delle somme di cui all’art. 1, per le quote di spettanza per le spese del fabbisogno 2022 del personale, 
mediante l’emissione di titoli di spesa, con le modalità di cui alla Circolare della ragioneria Generale della Regione n. 11 del 29.05.2018 
“Abrogazione della Tesoreria unica regionale (T.U.R)”; 

 
Art.3) Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale per la 

pubblicazione ai sensi dell’art. 68 della L.r. 21/2014. 
 

Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale per l’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente per la registrazione ai sensi dell’art. 9 
della L.R. del 15 aprile 2021 n. 9. 

 
Palermo lì, 28/06/2022 f.to 

   Il  Dirigente del Servizio 3  
      Francesco Picciotto 


